
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 56.494, DE 13 DE OUTUBRO DE 

2015

Regulamenta a Lei nº 16.161, de 13 de 
abril de 2015, que dispõe sobre o aleita-
mento materno nos estabelecimentos que 
especifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso da atribuição conferida por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Nos termos da Lei nº 16.161, de 13 de abril de 2015, 

os estabelecimentos localizados no Município de São Paulo 
devem permitir o aleitamento materno no interior de suas ins-
talações, independentemente da existência de áreas segregadas 
para tal fim.

Parágrafo único. Para os fins do disposto na Lei nº 16.161, 
de 2015, considera-se estabelecimento o local, fechado ou 
aberto, destinado a atividades comerciais, culturais, recreativas 
ou à prestação de serviço público ou privado.

Art. 2º O estabelecimento que proibir ou constranger o ato 
da amamentação em suas instalações, conforme definido no 
artigo 1º deste decreto, estará sujeito à multa no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais), duplicado em caso de reincidência.

§ 1º Caracteriza-se reincidência o cometimento de nova 
infração dentro do período de 2 (dois) anos da lavratura do 
primeiro Auto de Multa.

§ 2º O valor da multa previsto no “caput” deste artigo será 
atualizado anualmente pela variação do índice de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística – IBGE, acumulada no exercício anterior, 
ou por outro índice que venha a substituí-lo.

Art. 3º A proibição ou o constrangimento do ato de ama-
mentação pelo estabelecimento poderá ser comunicada pela 
pessoa ofendida à Prefeitura do Município de São Paulo me-
diante a apresentação de denúncia escrita ou verbal.

§ 1º A denúncia escrita deverá ser endereçada e encami-
nhada à Subprefeitura em cujo território se localizar o esta-
belecimento, contendo o relato dos fatos e demais elementos 
necessários à sua apuração.

§ 2º A denúncia verbal será reduzida a termo pelo servidor 
da Subprefeitura.

§ 3º A Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefei-
turas, a seu critério, poderá disponibilizar meio eletrônico para 
o recebimento da denúncia.

§ 4º Em qualquer caso, a denunciante deverá ser devida-
mente identificada, não se admitindo denúncia anônima.

Art. 4º Recebida a denúncia, a Subprefeitura adotará as 
providências necessárias para a apuração dos fatos.

Art. 5º Confirmada a ocorrência da infração pelo agente 
municipal, será lavrado Auto de Multa, notificando-se o infrator 
para pagar ou apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 1º A defesa será analisada pelo Coordenador de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, ouvido o setor de fiscalização.

§ 2º Da decisão caberá um único recurso, dirigido ao Sub-
prefeito, no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 3º A apresentação de defesa ou a interposição de recurso 
suspenderão a eficácia do Auto de Multa até a respectiva 
apreciação.

Art. 6º Não sendo possível a confirmação dos fatos pelo 
agente municipal, a denúncia será arquivada.

Art. 7º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
LUIZ ANTONIO DE MEDEIROS NETO, Secretário Municipal 

de Coordenação das Subprefeituras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.495, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de interesse social, para desapro-
priação pela COHAB/SP, imóvel particular si-
tuado no Distrito de Jabaquara, necessário 
à implantação de programa habitacional.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na con-
formidade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei Federal nº 
4.132, de 10 de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediantes acordo, 
pela Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo 
– COHAB/SP, os imóveis particulares situados no Distrito de 
Jabaquara, necessários à implantação de programa habitacio-
nal, contidos na área de 3.013,00m² (três mil e treze metros 
quadrados), compreendendo as áreas e os perímetros abaixo 
discriminados, indicados na Planta P-32.954-A1, do arquivo do 
Departamento de Desapropriações, cuja cópia se encontra jun-
tada à fl. 47 do processo administrativo nº 2015-0.188.093-0:

I – área 1, com 1.511,00m² (mil quinhentos e onze metros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-1;

II – área 2, com 1.502,00m² (mil quinhentos e dois metros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 7-8-9-10-11-12-7.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.496, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de interesse social, para desapro-
priação pela COHAB/SP, imóvel particular 
situado no Distrito de Campo Grande, ne-
cessário à implantação de programa ha-
bitacional.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na con-
formidade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei Federal nº 
4.132, de 10 de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de interesse social, para ser desapro-

priado judicialmente ou adquirido mediante acordo, pela Com-
panhia Metropolitana de Habitação de São Paulo – COHAB/
SP, o imóvel particular situado no Distrito de Campo Grande, 
necessário à implantação de programa habitacional, contido 
na área de 19.228,00m² (dezenove mil duzentos e vinte e oito 
metros quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-1, 
indicado na planta P-32.955-A1, do arquivo do Departamento 
de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 42 do 
processo administrativo nº 2015-0.190.351-5.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.497, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de interesse social, para desapro-
priação pela COHAB/SP, imóvel particular 
situado no Distrito de Campo Grande, ne-
cessário à implantação de programa ha-
bitacional.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na con-
formidade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei Federal nº 
4.132, de 10 de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de interesse social, para ser desapro-

priado judicialmente ou adquirido mediante acordo, pela Com-
panhia Metropolitana de Habitação de São Paulo – COHAB/SP, 
o imóvel particular situado no Distrito de Campo Grande, neces-
sário à implantação de programa habitacional, contido na área 
de 46.783,00m² (quarenta e seis mil setecentos e oitenta e três 
metros quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-
9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-
28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-
47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-1, 
indicado na planta P-32.956-A1, do arquivo do Departamento 
de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 42 do 
processo administrativo nº 2015-0.190.355-8.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.498, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de interesse social, para desapro-
priação pela COHAB/SP, imóvel particular si-
tuado no Distrito de Jabaquara, necessário 
à implantação de programa habitacional.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na con-
formidade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei Federal nº 
4.132, de 10 de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de interesse social, para ser desa-

propriado judicialmente ou adquirido mediante acordo, pela 
Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo – CO-
HAB/SP, o imóvel particular situado no Distrito de Jabaquara, 
necessário à implantação de programa habitacional, contido 
na área de 2.916,00m² (dois mil novecentos e dezesseis metros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-1, 
indicado na planta P-32.948-A1, do arquivo do Departamento 
de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 47 do 
processo administrativo nº 2015-0.187.571-6.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.499, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de utilidade pública, para desa-
propriação, imóveis particulares situados 
no Distrito de Vila Sônia, Subprefeitura 
de Butantã, necessários à implantação de 
corredor de ônibus.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, alínea “j”, e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Vila Sônia, Sub-
prefeitura de Butantã, necessários à implantação de corredor 
Capão Redondo/Campo Limpo/Vila Sônia – trecho 7, contidos 
na área de 362,53m² (trezentos e sessenta e dois metros e 
cinquenta e três decímetros quadrados), delimitada pelo perí-
metro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-1, indicado 
na planta P-32.980-A1, do arquivo do Departamento de Desa-
propriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 19 do processo 
administrativo nº 2014-0.103.020-0.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, Secretário Munici-

pal dos Negócios Jurídicos
ROBERTO NAMI GARIBE FILHO, Secretário Municipal de 

Infraestrutura Urbana e Obras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.500, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito da República, Subprefeitura da Sé, 
necessários ao alargamento da Rua Briga-
deiro Tobias.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, alínea “i”, e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito da República, Sub-
prefeitura da Sé, necessários ao alargamento da Rua Brigadeiro 
Tobias, contidos na área de 323,75m² (trezentos e vinte e três 
metros e setenta e cinco decímetros quadrados), delimitada pelo 
perímetro 1-2-3-4-1, indicado na planta P-32.989-A2, do arquivo 
do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se encontra 
juntada à fl. 22 do processo administrativo nº 2015-0.212.166-9.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, Secretário Munici-

pal dos Negócios Jurídicos
ROBERTO NAMI GARIBE FILHO, Secretário Municipal de 

Infraestrutura Urbana e Obras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.501, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Extingue o Núcleo de Coordenação de He-
ranças Jacentes da Procuradoria Geral do 
Município, criado pelo Decreto nº 52.411, 
de 15 de junho de 2011.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica extinto o Núcleo de Coordenação de Heranças 

Jacentes da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Mu-
nicipal dos Negócios Jurídicos, criado pelo Decreto nº 52.411, 
de 15 de junho de 2011.

Art. 2º As incumbências do Núcleo referido no artigo 1º 
deste decreto serão compartilhadas entre o Departamento 
de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio – DEMAP e a 
Procuradoria Geral do Município – PGM, no âmbito de suas 
respectivas competências.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogados os artigos 1º, 2º, 3º e 5º do Decreto nº 52.411, 
de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, Secretário Munici-

pal dos Negócios Jurídicos
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

DECRETO Nº 56.502, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015

Dispõe sobre a criação de centro de edu-
cação infantil.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado o Centro de Educação Infantil Andagua-

çu, localizado na Rua Eusébio de Matos, s/nº, Distrito de Campo 
Limpo, vinculado à Diretoria Regional de Educação de Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
GABRIEL BENEDITO ISSAAC CHALITA, Secretário Municipal 

de Educação
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de 

outubro de 2015.

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 60 São Paulo, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 Número 191

DECRETO Nº 56.503, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

Corrige os dados referentes às Subprefeituras de Guaianases, Ipiranga e São Miguel, constantes do Anexo I 
integrante do Decreto nº 56.208, de 30 de junho de 2015, que confere nova regulamentação ao Conselho 
Participativo Municipal em cada Subprefeitura.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º Os dados referentes às Subprefeituras de Guaianases, Ipiranga e São Miguel, constantes do Anexo I integrante do 

Decreto nº 56.208, de 30 de junho de 2015, ficam corrigidos na seguinte conformidade:

Composição Conselho Participativo Municipal

SUBPREFEITURA DISTRITO POPULAÇÃO 
(2010)

CONSELHEIROS 
POR

DISTRITO

CONSELHEIROS
POR 

SUBPREFEITURA

TAXA DE 
IMIGRANTE POR 
SUBPREFEITURA

CADEIRA 
EXTRAORDI-
NÁRIA PARA 
O IMIGRANTE

TOTAL

.............................................................................................................................................................................................................................................

Guaianases
Guaianases 164.512 16

26 0,38% 1 27Lajeado 103.996 10
Total: 268.508

Ipiranga

Cursino 109.088 11

47 1,13% 1 48
Sacomã 247.851 25
Ipiranga 106.865 11
Total: 463.804

.............................................................................................................................................................................................................................................

São Miguel

Jardim Helena 92.081 9

37 0,47% 1 38S. Miguel 135.043 14

Vila Jacuí 142.372 14

Total: 369.496

.............................................................................................................................................................................................................................................

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, PREFEITO
LUIZ ANTONIO DE MEDEIROS NETO, Secretária Municipal de Coordenação das Subprefeituras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de outubro de 2015.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-10-14T03:35:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




